Kính gửi: - Các phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế;

                 - Các đơn vị trong ngành.

Thực hiện Công văn số 1325/UBND-NC ngày 09/04/2025 của UBND Thành

phố về việc triển khai thực hiện Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 24/3/2025 sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (hiệu lực từ 02/5/2025)

(Có nội dung Công văn đính kèm).

Sở Y tế đề nghị các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trong ngành tổ

chức triển khai thực hiện Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 24/3/2025 sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (hiệu lực từ 02/5/2025). Cụ thể

như sau:

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến, tập huấn nội dung Nghị định

68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 118/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (hiệu lực từ 02/5/2025) đến các phòng

chuyên môn, đơn vị, người có thẩm quyền, cán bộ công chức làm công tác quản lý

nhà nước, tham mưu thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính, các tổ chức, cá nhân…

thuộc phạm vi, địa bàn, lĩnh vực quản lý.

- Thực hiện việc tự rà soát để tổng hợp đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa

đổi, bổ sung, hủy bỏ (nếu có) các văn bản hiện hành (thẩm quyền, thủ tục, quyết

định, biểu mẫu…) đảm bảo phù hợp, thống nhất Nghị định 68/2025/NĐ-CP ngày

18/3/2025 của Chính phủ (quy định tại các Khoản 2, 11, 15, 16 Điều 1 Nghị định

68/2025/NĐ-CP); Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ Y TẾ

Số:              /SYT-VP
V/v triển khai thực hiện Nghị định số

68/2025/NĐ-CP ngày 24/3/2025 sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số

118/2021/NĐ-CP quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi

phạm hành chính (hiệu lực từ 02/5/2025).

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà  Nội, ngày         tháng       năm 2025

2

chức thực hiện các quy định của Nghị định 68/2025/NĐ-CP của Chính phủ gửi Sở

Tư pháp để đề xuất Bộ Tư pháp, các Bộ ngành Trung ương kịp thời sửa đổi, bổ sung,

bãi bỏ các quy định không đảm bảo, phù hợp.

- Các phòng, đơn vị có chức năng kiểm tra thi hành pháp luật về xử phạt vi

phạm hành chính: Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra công tác thi hành pháp

luật về xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực y tế thuộc thẩm quyền theo quy định.

- Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với các cơ quan, đơn vị

có liên quan trong trong quá trình triển khai thực hiện.

-  Bộ phận Truyền thông, thuộc Văn phòng Sở: Đăng tải nội dung Công văn

này trên Trang thông tin điện tử của ngành để cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động trong ngành, người dân biết và thực hiện.

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày

24/3/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (hiệu lực

từ 02/5/2025). Sở Y tế đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện, tổng hợp báo

cáo kết quả gửi về Sở Y tế (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo Thành phố theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Thành phố;                    để
- Hội đồng PHPBGDPL TP;         báo
- Đ/c Phó Giám đốc phụ trách;    cáo
- Sở Tư pháp;
- Bộ phận TT, Văn phòng Sở;
- Lưu VT, VP (THỎA).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Cao Cương

		2025-04-13T17:19:15+0700

		2025-04-14T12:04:50+0700

		2025-04-14T14:38:15+0700

		2025-04-14T16:51:19+0700

		2025-04-14T16:51:19+0700

		2025-04-14T16:51:19+0700

		2025-04-14T16:51:19+0700